АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	     [image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

VII - сессия

г. Алдан                                                                                                                 20 мая 2009 г.

Р Е Ш Е Н И Е № 7-23
Об утверждении Положения «О молодежном парламенте

 при Алданском районном совете РС(Я)»

В целях установления взаимодействия  между   представителями   молодежи   и Алданским районным советом РС (Я) по вопросам государственной молодежной политики в МО «Алданский район», содействия созданию условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении государственной молодежной политики в МО «Алданский район», Алданский районный совет

решил:

1.  Утвердить  Положение  «О молодежном парламенте при Алданском районном совете РС(Я)» (приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по  делам молодежи, образованию, здравоохранению, культуре и социальной политике (Солнышкина Р. В.).

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                         С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                         С. А. Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Алданского районного Совета

№7-23 от 20.05.2009г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О молодежном парламенте  при Алданском районном совете РС(Я)
1. Общие положения

1. Молодежный парламент при Алданском районном совете РС(Я) (далее – Молодежный парламент) является постоянно действующим совещательным и консультативным общественным органом содействия законодательной деятельности Алданского районного совета РС(Я)  по вопросам государственной молодежной политики в МО «Алданский район».
2. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, Конституции Республики Саха (Якутия), законодательства Республики Саха (Якутия) и настоящего Положения.
3.   Обеспечение   деятельности   Молодежного  парламента  осуществляется отделом по молодежной политике администрации МО «Алданский район».
4. Молодежный парламент формируется на срок полномочий Алданского районного совета РС(Я).
5. Члены Молодежного парламента осуществляют свою деятельность на общественных началах.

6. Первое общее собрание Молодежного парламента созывается Председателем Алданского районного совета РС(Я).
2. Цели деятельности, задачи, права и обязанности Молодежного парламента

1. Целями деятельности Молодежного парламента являются:
1)   установление   взаимодействия  между   представителями   молодежи   и Алданским районным советом РС(Я) по вопросам государственной молодежной политики в МО «Алданский район»;

2) содействие созданию условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении государственной молодежной политики в МО «Алданский район».
3. Задачами Молодежного парламента являются:
1) Внесение в Алданский районный совет РС(Я) предложений по проблемам молодежи в МО «Алданский район»;
2) содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных объединений;
3) обеспечение участия молодежи в социально-политической жизни  МО «Алданский район»;
4) координация совместной деятельности молодежных объединений по реализации молодежной политики в МО «Алданский район»;

 5) содействие реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи;
6) содействие формированию правового сознания и повышению правовой культуры молодежи;

7) информирование депутатов Алданского районного совета РС(Я)  о положении молодежи в МО «Алданский район» и о деятельности Молодежного парламента;

8) ведение информационно-аналитической, консультативной и иной деятельности, направленной на реализацию молодежной политики в  МО «Алданский район»;
3. Для решения задач, установленных настоящим Положением, Молодежный парламент в праве:

1) разрабатывать и вносить в постоянные комиссии  Алданского районного совета РС(Я) предложения  по  совершенствованию законодательства, затрагивающего права и законные интересы молодежи;

2) участвовать через своих полномочных представителей в заседаниях постоянных комиссий Алданского районного совета РС(Я);
3) делегировать своих полномочных представителей на заседания президиума и очередных заседаний Алданского районного совета РС(Я);

4) взаимодействовать с органами государственной власти,  расположенными на территории МО «Алданский район», органами местного самоуправлении, молодежными и иными общественными организациями в области разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодежи;

5) организовывать и проводить семинары, конференции, «круглые столы», и иные мероприятия по вопросам молодежной политике в МО «Алданский район»;

6) оказывать содействие общественным объединениям в разработке и реализации мероприятий, направленных на решение проблем молодежи в МО «Алданский район».
4. Молодежный парламент обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федерального законодательства, Конституцию Республики Саха (Якутия), законодательства Республики Саха (Якутия);

2) ежеквартально информировать Алданский районный совет РС(Я) о результатах деятельности Молодежного парламента, в том числе о принятых решениях;

3) не допускать принятия решений умаляющих авторитет государственной власти и совершение действий, противоречащих действующему законодательству.
3. Формирование состава и формы работы Молодежного парламента
1. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, поддерживающие цели деятельности Молодежного парламента, проживающих на территории МО «Алданский район».

2. Количество членов Молодежного парламента – 25 человек.
3. Состав молодежного парламента формируется из представителей ОМСУ, общественных объединений, региональных отделений партий, учебных заведений, предприятий в следующем количестве;

от ОМСУ -    7 человек;

от общественных объединений -  7 человек;
от региональных отделений партий -  5 человек;

от учебных заведений – 3 человека;

от предприятий – 3 человека.

с последующим представлением списка кандидатур в отдел по молодежной политике администрации МО «Алданский район».

4.  Для организации конкурса по  формированию Молодежного парламента создается организационный комитет из представителей Управления по делам семьи, детства, молодежи, физической культуре и спорту, депутатов Алданского районного совета РС(Я), членов Молодежного парламента при Государственном Собрании Ил Тумэн IV созыва от МО «Алданский район».
5. Порядок и сроки организации конкурса и количества членов Молодежного парламента устанавливаются организационным комитетом.

6. При досрочном прекращении полномочий члена Молодежного парламента организационный комитет из представителей Управления по делам семьи, детства, молодежи, физической культуре и спорту, депутатов Алданского районного совета РС(Я), членов Молодежного парламента при Государственном Собрании Ил Тумэн IV созыва от МО «Алданский район» проводят дополнительный конкурс по отбору кандидата в члены Молодежного парламента.

7. Формами работы Молодежного парламента являются:

1) общее собрание Молодежного парламента;

2) заседание Совета Молодежного парламента;

3) заседания комиссий и рабочих групп Молодежного парламента.
4. Общее собрание Молодежного парламента

1. Высшим органом Молодежного парламента является общее собрание.

2. Общее собрание Молодежного парламента созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Общее собрание Молодежного парламента считается полномочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Молодежного парламента.

3. К ведению общего собрания Молодежного парламента относятся:

1) определение основных направлений деятельности и утверждение программ и рабочих планов Молодежного парламента;

2) принятие Регламента Молодежного парламента;
3) принятие решений о подтверждении членства в Молодежном парламенте и прекращении полномочий членов Молодежного парламента;
4) избрание председателя Молодежного парламента, заместителей председателя Молодежного  парламента,   председателей комиссий Молодежного парламента; определение численного состава Совета Молодежного парламента;

6) принятие решений по вопросам, связанным с реализацией задач Молодежного парламента.

5. Совет Молодежного парламента

1. Для организации деятельности Молодежного парламента и реализации решений общего собрания Молодежного парламента из числа членов Молодежного парламента избирается Совет Молодежного парламента, численный состав которого определяется общим собранием Молодежного парламента.

2. Совет Молодежного парламента является общественным коллегиальным органом Молодежного парламента.

3. В состав Совета Молодежного парламента входят председатель Молодежного парламента, заместители председателя Молодежного парламента, председатели комиссий  Молодежного парламента.

4. Заседания Совета Молодежного парламента проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5. Работой Совета Молодежного парламента руководит председатель Молодежного парламента.

6. Совет Молодежного парламента:

1) разрабатывает план работы Молодежного парламента и организует его реализацию в соответствии с задачами Молодежного парламента;
2) принимает решение о созыве общего собрания Молодежного парламента и осуществляет подготовку его проведения;

3) осуществляет подготовку вопросов для рассмотрения Молодежным парламентом к определяет повестку дня общего Собрания Молодежного парламента;

4) осуществляет контроль за исполнением решений Молодежного парламента;

5) утверждает планы работы и отчеты о работе комитетов Молодежного парламента;

6) организует текущую работу Молодежного парламента;

7) обеспечивает взаимодействие Молодежного парламента с Алданским районным советом РС(Я).

6. Комиссии и рабочие группы Молодежного парламента
1. Молодежный парламент из числа членов Молодежного парламента вправе образовывать комиссии и рабочие группы. В состав рабочих групп Молодежного парламента могут входить, кроме членов Молодежного парламента, представителя общественных объединений и иные граждане, привлеченные к работе Молодежного парламент.
2. Наименования комиссий Молодежного парламента, их персональный состав утверждаются общим собранием Молодежного парламента.
7. Председатель Молодежного парламента

1. Председатель Молодежного парламента избирается ежегодно из числа членов Молодежного   парламента   общим   собранием,  решение  принимается  большинством  голосов от установленного числа членов Молодежного парламента.

2. Председатель Молодежного парламента:

1) созывает общее собрание Молодежного парламента;

2) председательствует на общем собрании Молодежного парламента и заседании Совета Молодежного парламента;

3) возглавляет Совет Молодежного парламента;

4) организует и координирует работу комитетов и рабочих групп Молодежного парламента;

5) подписывает решения, принятые общим собранием Молодежного парламента и Советом Молодежного парламента;

6) обеспечивает выполнение основных направлений деятельности Молодежного парламента;
7) имеет право на самоотвод;

8) при равенстве голосов, имеет право решающего голоса;

9) представляет Молодежный парламент органах местного самоуправления, молодежных и иных общественных объединениях и перед гражданами;

10) вносит в постоянные комиссии Алданского районного совета РС(Я) предложения к проектам нормативных правовых актов, направленных на реализацию молодежной политики в МО «Алданский район».
11) обращается к Алданскому районному совету РС(Я)  с инициативами о проведении социологических исследований и консультаций, семинаре, конференций и встреч по проблемам молодежи в МО «Алданский район»;

12) выполняет иные полномочия, направленные на решение задач Молодежного парламента.

8. Члены Молодежного парламента

Члены Молодежного парламента имеют право:

1) принимать участие в общих собраниях, заседаниях комитетов и рабочих групп Молодежного парламента;

2) свободно высказывать свое мнение по вопросам государственной молодежной политики в МО «Алданский район» и деятельности Молодежного парламента;

3) участвовать в подготовке решений Молодежного парламента по вопросам деятельности Молодежного парламента;

4) выдвигать кандидатов, для избрания руководящего состава Молодежного парламента, избирать его и быть избранным в руководящий состав Молодежного парламента;

5) получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного парламента.
2. Члены Молодежного парламента обязаны:

1) активно участвовать в работе Молодежного парламента;

2) исполнять решения и соблюдать правила, принятые Молодежным парламентом.

3. Член Молодежного парламента имеет удостоверение члена Молодежного парламента, являющееся документом подтверждающим его полномочия. Удостоверение члена Молодежного парламента при Алданском районном совете РС(Я) подписывается Председателем Алданского районного совета РС(Я). Член Молодежного парламента пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий.

4. Полномочие члена Молодежного парламента  прекращается досрочно в случаях:

1) нарушения им кодекса этики членов Молодежного парламента; (По решению общего собрания Молодежного парламента);
2) достижения им возраста 30 лет;

3) истечения срока его полномочий;
4) подачи им заявления о выходе из состава Молодежного парламента;

5) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Молодежного парламента;

6) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

7) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу.
9. Обеспечение деятельности Молодежного парламента

1) Организацию работы Молодежного парламента осуществляет организационный комитет из представителей Управления по делам семьи, детства, молодежи, физической культуре и спорту, депутатов Алданского районного совета РС(Я), членов Молодежного парламента при Государственном Собрании Ил Тумэн IV созыва от МО «Алданский район».
2) Члены Молодежного парламента при Государственном Собрании Ил Тумэн IV созыва, могут принять участие в общем собрании Молодежного парламента,  заседании Совета Молодежного парламента, заседаниях комиссий и рабочих групп Молодежного парламента.
10. Внесение изменений в настоящее Положение

1. Предложения о внесении изменений и настоящее Положение подлежат предварительному обсуждению на общем собрании Молодежного парламента.

2. Внесение изменений в настоящее Положение утверждается постановлением Алданского районного совета РС(Я).

11. Прекращение деятельности Молодежного парламента

Молодежный  парламент   прекращает   свою  деятельность  по  решению Алданского районного совета РС(Я) или общего собрания Молодежного парламента.
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                                                     С. П. Жаворонков